

# ET SYSKRINS HISTORIE

Den 5. april 1849 er datoen for en af treårskrigen markante hændelser der siden fra dansk side er blevet omtalt som 'Katastrofen i Egernførde' og i øvrigt som en sort dag i dansk flådehistorie. Slaget og dets tragiske følger er for nyligt blevet behandlet i Carsten Jensens roman "Vi, de druknede" set fra de danske søfolks side. For de slesvig-holstenske oprørere var udgangen på slaget en sensation og en opmuntring i betragtning af den store danske overlegenhed til søs.

Om morgenen den fatale dag sejlede lineskibet "Christian VIII" ledsaget af en fregat og to hjuldampskibe ind i fjorden øst for Eckernførde og begyndte at nedkæmpe nogle kanonbatterier som et led i en større offensiv. Skader og navigationsproblemer betød imidlertid at skibene blev udsat for intens beskydning som endte med at lineskibet ved aftenstid sprang i luften da der opstod en brand ombord der brede sig til krudtrummet.

Ekspllosionen efterlod en mængde vraggods hvoraf et skrin blev samlet op af min oldemors familie der boede i den inderste del af fjorden. Skrinet er som vist på billedet grønmalet med ydermålene 14x18x28 cm, og der er på forsiden med hvid skrift skrevet Maria.



Udførelsen er solid med svalehalesamling i alle hjørner. Låget er hængslet bagpå, og der er en lille metalknop foran til at løfte låget med. Der er ikke tegn på at der har været en låsemekanisme på skrinet, som siden blev forsynet med en metalplakette med indskriften:

Vom  
Linien=Schiffe  
Chr VIII  
Eckernförde  
d. 5. April  
1849

Jeg vil gå ud fra at skrinet virkelig stammer fra ”Christian VIII”, men hvad har det været brugt til? Ved et besøg på Orlogsmuseet har jeg forhørt mig om hvordan flådens mandskab opbevarede deres personlige ejendele som fx tobak, skrivetøj mv. og jeg fik at vide at de nok opbevarede dem i deres solide frakker. Jeg tror mere på at skrinet har været brugt til dette formål; men det er også muligt at det har haft en mere ’officiel’ funktion i kabyssen eller for officererne.

Nogle år efter treårskrigen blev min oldemor gift med en veteran fra Idsted-slaget – på oprørernes side – som boede i Ustrup nær Haderslev. For sin deltagelse i oprøret fik han en medalje som efter sigende skulle være støbt af de omsmeltede kanoner fra linieskibet. Min oldemor levede til 1904 og nåede at opleve en af sine sønner blive gift med en datter til en veteran fra stormen på Dybbøl Skanser i 1864 – på dansk side. Skrinet har siden levet en fredelig tilværelse som sytøjsæske i flere generationer indtil det nu er havnet hos undertegnede oldebarn til de to veteraner fra de slesvigske krige.

Jens Rasmussen